Upgradation / Renovation of Water Works

*1136. **Dr. Kamal Gupta, M.L.A.:** Will the Chief Minister be pleased to state whether there is any proposal under consideration of the Government for upgradation / renovation or desilting of water works of Mahabir Colony and 2nd water works at Kaimri road, Hisar; if so, the details thereof?

SHRI MANOHAR LAL, HON'BLE CHIEF MINISTER, HARYANA

Yes Sir,

- An estimate amounting Rs. 593.95 lakh has been administratively approved on 04.09.2020 for special repair, renovation & de-silting of water works in Mahabir Colony, Hisar Town and the work is under progress.
- Another estimate amounting Rs. 713.05 lakh has also been administratively approved on 30.06.2021 for special repair / augmentation of 2nd water works Kaimri Road, Hisar. For this work, tender is to be opened on 25.08.2021.

Note for the Pad for Hon'ble Chief Minister, Haryana, in respect of Starred Assembly Question No. 1136, asked by Dr. Kamal Gupta, MLA.

Hisar Town – Water Supply System

In Hisar Town, Drinking water supply is being supplied through seven canal based water works situated at Mahavir Colony, Kaimri Road, Azad Nagar, Satrod Khas, Air Strip Road, Sirsa Road and Tosham Road, Hisar. Besides this, 17 tubewells have been installed for emergency purpose. The present population of Hisar Town is 427307 persons. The present status of drinking water supply is 155 Litres per capita per day. 90% of the town has been covered with distribution system having a network of 443.54 kilometer pipeline. 17 Boosting Stations have been installed at different locations for supplying drinking water supply at requisite pressure. The capacity of seven canal based water works is tabulated as under:-

Sr. No.	Name of Water Works	Capacity in MLD (Million litres per day)
1	Mahavir Colony Water Works	30.00
2	Kaimri Road Water Works	09.00
3	Azad Nagar Water Works	4.50
4	Satrod Khas Water Works	13.50
5	Air Strip Road Water Works	36.00
6	Sirsa Road Water Works	10.00
7	Tosham Road Water Works	30.00

As regards the Water Supply System, the details are as follows:-

- A project costing Rs. 3291.00 Lakh is under execution for drinking water supply under Atal Mission for Rejuvenation and Transformation (AMRUT). Under this project, DI pipeline of various sizes having length of 136.93 kilometres is being laid.
 - Other provisions include 8268 household connections, construction
 of clear water reservoirs at Adarsh Nagar & Mahesh Nagar
 Boosting Stations and their pumping machineries & Diesel
 Generating sets, Automation of Boosting Station at Adarsh Nagar,
 main water works at Satrod Khurd & boosting station at Mahesh
 Nagar, main water works at Kaimri Road and Replacement of old
 pumping machineries at Satrod Water Works, Mahavir Colony

Water Works, Kaimri Road Water Works and Jawahar Nagar Boosting Station. This project is likely to be completed by 31.12.2021.

- 2) An estimate amounting Rs. 593.95 lakh has been administrative approved on 04.09.2020 for special repair, renovation & de-silting of water works in Mahabir Colony, Hisar Town. It includes repair of two Storage & Sedimentation Tanks, repair of Pump Chamber, replacement of existing Water Treatment Plant with new 10 MLD Water Treatment Plant and desilting of storage & sedimentation tanks. The work for construction of 10 MLD WTP has been allotted & the same is in progress. In addition, work of de-silting of Storage tanks has also been allotted and the same is also in progress. These works are likely to be completed by 31.03.2024.
- 3) An estimate amounting Rs. 713.05 lakh has also been administratively approved on 30.06.2021 for special repair / augmentation of 2nd water works Kaimri Road, Hisar. Works against this estimate are yet to be taken in hand and likely to be completed by 31.12.2024.

The details of all ongoing works of Water Supply Scheme in Hisar town are as under:-

(Rs. In Lakh)

Sr. No.	Name of Estimate	Estt. Cost	Cumulative expenditure (till date)	Physical Scope of work / Progress	Likely date of completion
1	Azad Nagar :- Estimate for Augmentation / renovation of water supply scheme Azad Nagar Gangwa Road Hisar	1003.48	0.00	Yet to be taken in hand.	31.12.2024
2	Estimate for special repair / renovation of water works at Mahabir Colony, Hisar	593.95	48.24	40% work completed	31.03.2024
3	Estimate for upgradation of distribution system of various colonies under water works at Mahabir Colony, water supply	511.13	100.73	30% work completed	31.12.2023
4	Hisar Town Estimate for special repair/Aug. of 2nd W/W Kaimri Road	713.05	0.00	Yet to be taken in hand.	31.12.2024
5	Hisar Town MC Colony estimate for construction of Boosting Station surrounding area of MC Colony	41.50	0.00	10% work completed	30.06.2022
6	Hisar Town:-Estimate for laying of rising main in New Rishi Nagar Booster, balance distribution pipe line and replacement of old GI	145.00	94.87	90% work completed	31.12.2022
	Total	3008.11	243.84		

जलघरों का दर्जा बढाना / नवीकरण करना

*1136. डॉo कमल गुप्ता, एम. एल. ए. :- क्या मुख्यमंत्री जी कृपया बताएंगे कि क्या महावीर कॉलोनी तथा कैमरी रोड़ हिसार के दूसरे जलघर का दर्जा बढाने / नवीकरण करने या गाद निकालने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है ?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

हां, श्रीमान् जी,

- 1. हिसार शहर की महाबीर कॅालोनी में जल घरों के विशेष मरम्मत, नवीनीकरण एवं गाद निकालने के लिए दिनांक 04.09.2020 को 593.95 लाख के एक अनुमान को प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान की गई है तथा कार्य प्रगति पर है।
- 2. कैमरी रोड हिसार में द्वितीय जलघर की विशेष मरम्मत/आवर्धन के लिए दिनांक 30.06.2021 को 713.05 लाख के एक दूसरे अनुमान को प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान की गई है। इस कार्य के लिए, निविदा 25.08.2021 को खोला जाएगा।

डॉo कमल गुप्ता, एम.एल.ए. द्वारा पूछे गए तांराकित विधानसभा प्रश्न संख्या 1136 से सम्बन्धित माननीय मुख्यमंत्री, हरियाणा सरकार के पैड के लिए नोट।

हिसार शहर – पेयजल आपूर्ति प्रणाली

हिसार शहर में महावीर कॉलोनी, कैमरी रोड, आजाद नगर, सातरोड खास, एयर स्ट्रिप रोड़, सिरसा रोड और तोशाम रोड में स्थित सात नहर आधारित जलघरों के माघ्यम से पेयजल आपूर्ति की जा रही है। इसके अलावा, आपातकालीन प्रयोजन के लिए 17 टयूबवेल लगाए गए है। हिसार शहर की वर्तमान जनसंख्या 427307 व्यक्ति है। वर्तमान मे पेयजल आपूर्ति की स्थिति 155 लीटर प्रति व्यक्ति प्रति दिन है। 90 प्रतिशत शहर को 443.54 किलोमीटर पाईप लाईन की वितरण प्रणाली से कवर किया गया है। अपेक्षित दबाव के लिए, पीने के पानी की आपूर्ति के लिए, विभिन्न स्थानों पर 17 बूस्टिंग स्टेशन स्थापित किए गए है। सात नहर आधारित जल घरों की क्षमता निम्नानुसार सारणीबद्व है।

क्रमांक संख्या	जलघर का नाम	क्षमता (एम एल डी में)
1	महावीर कॉलोनी जलघर	30.00
2	कैमरी रोड जलघर	9.00
3	आजाद नगर जलघर	4.50
4	सातरोड खास जलघर	13.50
5	एयर स्ट्रिप रोड जलघर	36.00
6	सिरसा रोड जलघर	10.00
7	तोशाम रोड जलघर	30.00

जल आपूर्ति प्रणाली के सम्बन्ध में विवरण निम्ननुसार है।

1) अटल मिशन फोर रिजेवूनेशन एन्ड अर्बन ट्रांसफोरमेशन (AMRUT) के तहत पीने के पानी की आपूर्ति के लिए एक परियोजना, जिसकी लागत 3291.00 लाख रुपये है, प्रगति पर है। इस परियोजना के अन्तर्गत 136.93 किलोमीटर लम्बाई की विभिन्न आकारों की डी.आई.पाईप लाईन बिछाई जा रही है।

- अन्य प्रावधानों में 8268 घरेलू कनेक्शन, आदर्श नगर व महेश नगर के बूरिंटग स्टेशनों पर साफ पानी के जलाशयों का निर्माण और उनकी पम्प मशीनरी व डीजल जेनरेटिंग सेट और आर्दश नगर में बूरिंटग स्टेशन, सातरोड़ खुर्द में मुख्य जलघर व बूरिंटग स्टेशन महेश नगर, मुख्य जलघर कैमरी रोड़ का स्वचालन और सातरोड़ जलघर, महावीर कॉलोनी जलघर, कैमरी रोड़ जलघर और जवाहर नगर बूरिंटग स्टेशन में पुरानी मशीनरी का प्रतिस्थापन शमिल हैं। यह परियोजना 31.12.2021 तक पूरी होने की संभावना हैं।
- 2) हिसार शहर की महाबीर कॉलोनी में जलघरों की विशेष मरम्मत, नवीनीकरण एवं गाद निकालने के लिए दिनांक 04.09.2020 को 593.95 लाख के अनुमान को प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान की गई है। इसमें दो भण्डारण एवं अवसाधन टैंक की मरम्मत, पंप चैम्बर की मरम्मत, मौजुदा जल शोधन सयंत्र को नए 10 एम.एल.डी जल शोधन सयंत्र में बदलना और भण्डारण एवं अवसाधन टैंक की सफाई शामिल है। 10 एम.एल.डी जल शोधन सयंत्र के निर्माण का कार्य आबंटित कर दिया गया है तथा कार्य प्रगति पर है। इसके अलावा भण्डारण टैंक की सफाई के लिए भी कार्य आबंटित कर दिया गया है व कार्य प्रगति पर है। इन कार्या के 31.03.2024 तक पूरा होने की सम्भावना है।
- 3) कैमरी रोड हिसार में द्वितीय जलघर की विशेष मरम्मत / आवर्धन के लिए दिनांक 30.06.2021 को 713.05 लाख के अनुमान को प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान की गई है। इस अनुमान के अंर्तगत कार्य को अभी तक शुरु नहीं किया गया है और इस परियोजना के 31.12.2024 तक पूरा होने की सम्भावना है।

हिसार शहर में जल आपूर्ति योजना के तहत चल रहे कार्यों का विवरण निम्नानुसार है:-

(रूपये लाखों में)

	क्रमांक	कार्य का नाम/अनुमोदन	अनुमानित	खर्चा अबतक	कार्य की	पूरा होने की
	संख्या	_	राशि		स्थित	तारीख
ĺ	1	आजाद नगर:- आजाद नगर,	1003.48	0.00	_	31.12.2024
		गंगवा रोड हिसार की वाटर			कार्य शुरु नही	
		सप्लाई स्कीम की बढ़ोतरी व			किया गया है	
L		नवीनीकरण का अनुमान।				

क्राएंट	कर्ण का जाए / शजारेज	अन्यामिन	ज्याची अञ्चल	कार्य की	मन की की
क्रमांक	कार्य का नाम/अनुमोदन	अनुमानित	खर्चा अबतक		
संख्या		राशि		स्थित	तारीख
2	महाबीर कॉलोनी हिसार मे	593.95	48.24	40% कार्य	31.03.2024
	स्थित जलघर की विशेष			पूर्ण हो चुका है	
	मुरम्मत व नवीनीकरण का			 	
	अनुमान ।				
3		544.40	400.70	2001	24.40.0002
3	महाबीर कॉलोनी वाटर सप्लाई	511.13	100.73	30% कार्य	31.12.2023
	के अर्न्तगत कालोनियों की			30% कार्य पूर्ण हो चुका है	
	वितरण प्रणाली की बढ़ोतरी			है	
	का अनुमान।				
4	हिसार शहर द्वितीय जलघर	713.05	0.00	कार्य अभी	31.12.2024
	कैमरी रोड की विशेष मुरम्मत			तक शुरु नही	
	व बढ़ोतरी का अनुमान			किया गया है	
		11.50	0.00		00.00.000
5	हिसार शहर एम सी कालोनी	41.50	0.00	10% कार्य	30.06.2022
	के चारो तरफ के क्षेत्र के लिए			पूर्ण हो चुका है	
	बुस्टिंग स्टेशन बनाने का			है	
	अनुमान ।				
6	हिसार शहरः ऋषि नगर	145.00	94.87	90% कार्य	31.12.2022
	बुस्टर के लिए राईजिंग मेन,			गर्णा से सका	-
				पूर्ण हो चुका है	
	बकाया वितरण पाईप लाईन			δ	
	तथा पुरानी जी. आई. पाईप				
	को बदलने का अनुमान।				
	Total	3008.11	243.84		